
2022 年 2 月 8 日 

ＩＲセンター 

2021 年度 学生の意欲について 

■調査と検証方法■ 

 「学生の意欲」や「キャリア意識」に関わる設問は６問あります。（下図参照） 

各設問に対して、「あてはまらない」「ややあてはまらない」「ややあてはまる」「あてはまる」

の４択で回答してもらいました。 

 検証においては回答をポイント化（「あてはまらない」＝１、「ややあてはまらない」＝２、

「ややあてはまる」＝３、「あてはまる」＝４）し、その平均を過去３年の回答と比較しました。

2020 年度の調査対象者数 1123 名、回答率 50.5%を検証しました。 

 

■検証■ 

 学生のキャリアに対する意識は例年同様に高い値を示します。（図５「資格に結びつく勉強が

した３．４３ポイント」「将来について考えている ３．２９ポイント」「卒業後の進路につ

いて知りたい ３．３７ポイント など） 

  しかし、コロナ禍の２年で下降傾向にあることが解ります。先の見えにくい社会環境の中で

資格取得などの意欲が低下することは望ましい状況ではなく、丁寧な支援の取り組みが望まれ

ます。 

意欲についての設問は『１９課外活動』、『２０イベント』など、コロナ禍で活動が抑制され

ている項目が多く、コロナ禍の２年で低下傾向にあることが解ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

18 機会があれば留学をしてみたい 2.41 2.62 2.39 2.29
19 大学の授業や学友会等の課外活動以外で取り組んで 2.14 2.22 1.86 1.80
20 機会があれば大学を盛り上げるイベントなどを企 2.14 2.15 2.03 2.02
21 資格に結びつく勉強をしたい 3.56 3.52 3.47 3.43
22 将来について考えている 3.34 3.28 3.32 3.32
23 卒業後の進路についていろいろ知りたい 3.44 3.45 3.38 3.37

④
チ
ャ
レ
ン
ジ
精
神
・
キ
ャ
リ
ア

項番 設   問 2018年 2019年 2020年 2021年 傾向

1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00

過去４年間の比較

2018年 2019年 2020年 2021年

図４ 意欲 学年別の比較 

図５ 意欲 学生全体 過去４年間の推移 

（2018～2021 年度） 

図６ 意欲 キャンパス別の比較 

18 機会があれば留学をしてみたい 2.23 2.21 2.44 2.37
19 大学の授業や学友会等の課外活動以外で取り組んで 1.78 1.57 2.07 1.96
20 機会があれば大学を盛り上げるイベントなどを企 2.20 2.05 1.92 1.82
21 資格に結びつく勉強をしたい 3.53 3.46 3.43 3.22
22 将来について考えている 3.32 3.34 3.30 3.29
23 卒業後の進路についていろいろ知りたい 3.48 3.46 3.43 2.95
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項番 設   問 １年生 ２年生 ３年生 ４年生 傾向

1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00

学年別の比較

１年生 ２年生 ３年生 ４年生

項番 設   問 我孫子C 目白C 傾向（ｽﾊﾟｰｸﾗｲﾝ）

1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00

2021 度キャンパス比較

我孫子C 目白C

18 機会があれば留学をしてみたい 2.10 2.95
19 大学の授業や学友会等の課外活動以外で取り組んで 1.75 1.97
20 機会があれば大学を盛り上げるイベントなどを企 1.94 2.32
21 資格に結びつく勉強をしたい 3.42 3.45
22 将来について考えている 3.32 3.31
23 卒業後の進路についていろいろ知りたい 3.38 3.35
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